ESTADO DO MARANHÂO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Ata 014/2022 - CMDCA

                                                                                             ATA   DE   REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO
                                                                                             CONSELHO     MUNICIPAL    DOS   DIREITOS
                                                                                             DA    CRIANÇA    E   DO   ADOLESCENTE   DE
                                                                                             BURITICUPU-MA      PARA     TRATAR      DA
                                                                                             AÇÃO “CMDCA NO ARRAIÁ”.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, as nove

horas na sala de reuniões do CMDCA, localizada na Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária – SEMDESTES, na Rua

da Cidadania, Centro - Buriticupu-MA, reuniram-se os Conselheiros abaixo

assinado para deliberarem sobre a seguinte pauta do dia: CMDCA NO ARRAIÁ.

A senhora Conceição de Maria Moraes Nascimento Presidente deste Conselho

saudou a todos e agradeceu a presença. Dando continuidade nos trabalhos a

presidente explicou aos presentes que devido as comemorações das festas

juninas coloca em análise dos presentes a Ação “CMDCA NO ARRAIÁ”

explicando que esta ação é para chamar atenção do abuso sexual contra

Crianças e Adolescentes e do Trabalho Infantil com distribuição de materiais

gráficos, balões infláveis para propagandas, panfletos, folders, outdoor, cartazes

e outros que venham a ajudar na divulgação dos trabalhos acima mencionados.

O Conselheiro Genassi do Nascimento dos Santos, representante do Poder

Público falou que é uma ação muito louvável já que no local estará presente

milhares de pessoas, e em respeito à Lei nº 8.069/90 Art. 70 e 71. Tendo sido

aprovado que seja tomada as devidas providencias cabíveis. Colocado em

votação foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a relatar mandou

que fosse encerrada a presente reunião. Eu, Jeozadaque Lira Silva, primeiro

secretário lavrei a presente ata.

Secretário:

Presidente:

Conselheiros: